ciascune d'i de domeueche e de feste a la chiesia deglie beate Domeneco, Francesco

e Agustino e a le perdonanze e agli altre Iucche dua sirà concurso de gente a cer-

care e vedere se troveronno alcuno overo alcuna portare alcuna cosa contra la forma

predecta, el cuie aspecto overo relatione sia avuta per piena pruova; e de la sua

relatione sia licito a la Podestà e al Capetanio glie contrafecente punire en le pre-

decte pene, e aggiano e avere deggano per salario de le predecte cose dodece denare

))er libra de queglie deglie quaglie faronno condannagione, e faronno fare el paga-

mento al Masaio dal comune de Peroscia en pecunia numerata senza alcuna pulizza.

E ke glie segnore Priore de l'Arte presente siano tenute pregare e supplicare a meser

lo Vescovo de Peroscia ke la scomunicatione faccia e fare faccia per tucte le cbiesie,

e glie rectore de le cbiesie de la cita e del contado de Peroscia contra tucte e ela-

fi) Leggi: appicciare attaccare;
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scune glie quaglie contrafecessero en le predecte cose. E ke nulla puella picciola overo

grande né etiandio maskio possano fare né portare corone, le quale sonno usate de

far portare per la cita aquistando pecunia (1), a pena de quaranta soldo de denaro

per ciascuno contrafecente e ciascuna fiada, e essere possa ciascuno acusatore.

B — Riforma del 1366.

De coronis non portandis et fronzalibus vel ghirlandis. — Item statuimus quod nulla

mulier cuiuscumque status et conditionis existat nudeut vel presumat j)ortare vel

hahere -in capite aliquam coronam de auro vel argento cimi geniniis vel lapidibus

vel perlis ornatatn vel non ornatam. Possint tamen et eis liceat in capite portare

et hahere fronsale vel gìiirlandam de perlis, arlegafuras et alia quocumquc modo

et de quacumque materia, non tamen in forma corone, usque ad costum et valorem

octo fior, auri et non ultra, non compiitatis velectis. Contra fa denti autem cuilibet

et prò qualibet vice, qua contrafacerc reperiretur, pena auferatur vigintiquinque

libr. den., cuius medietas sit comunis Perusii, et quarta pars sit accusatoris, et

alia quarta pars sit offdialis qui dictam penani venire fecerit in Comuni; et si

non fuerit accusator medietatem diete jiene hahent offttialis predictus. Alia vero

pars sit comunis Perusii.

De perlis, lapidibus, fregiaturis de auro et argento et scbiagialibus non portandis.

— Item quod nulla mulier cuiuscumque etatis vel conditionis existat audeat vel pre-

sumat portare vel Jiabere super vestimentis quibuscumque aliquas perlas vel aliquos

lapides pretiosos. Possit tamen impune hahere super vestimentis fregia de filo de

auro vel de argento, que sint valoris ad plus trium florenorum auri, silicei (sic)

fregia, que sint in uno panno seti una veste, et portare et hahere monilia de ar-

gento deaurato vel non, et in quacumque forma ad manicas et hoctonaturas que

non excedant pondus unius libre seti costum et valorem novem florenorum de auro.

Liceat tamen dictis mulierihus portare cingulum sive scagiale costi et valoris

deccm florenorum auri ad plus, et ab inde infra et non maioris pretii et pen-

deris unius libre ad plus, in quo non sint perle nec lapides pretiosi, sub pena

vigintiquinque libr. denar. prò qualibet vice, qua contrafecerit in predictis vel

aliquo predictorum; cuius pene medietas sit comunis Perusii, aliam medietatem

habeat offitialis predictus, si non supervenerit accusator: et aliam quartani partem

diete pene accusator, et aliam quartam partem offìtialis predictus.

De velluto et drappis non portandis. — Item quod de celerò nulla mulier portare

possit in dorso vel ad dorsum vestimentum vel mantellum de velluto sive samito,

aurato vel non aurato, sathani vel cnmuca, sub pena vigintiquinque libr. denar.

prò vice qualibet qua contrafecerit in predictis vel aliquo predictorum, dummodo

si pluribus vicibus inventa esset una eadem die non debeat condempnari nisi prò

(I) Nello Statuto a stampa del 1526 si trova un capitolo ohe parla de ludis coronarum et raina-

rum el aliorum non fiendis.
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una vice tantum. Possit tamen guarnachias et mantellos fulcitos de sindone sive

taffito portare et etiam giuppatas sive giuppas de dictis sindone sive taffito, et

mantellos de ciambellocto, dumniodo aliquis mantellus non excedat costum et va-

lorem vigintiquinque florenorum. Et quilibet possit accusare de contentis in pre-

senti capitulo et aìiis duobus capitulis proxime precedentibus, et lucretur quartam

partem pene predicte, et teneatur sibi credentia probando per unum testeni. Et
possit dictus offitialis procedere ciim promotore et sine promotore ad denumptia-

tionem cuiuscumque, et ad relationem nofarii dicti offltialis: cuius notarii relatio

prò piena probatione habeatur. Et quando dictus offitialis procederet per accusa-

tionem, tunc habeat dictus offitialis quartam partem pene, quam venire fecerit in

comuni : et quando procederet ex offìtio vel ad relationem sui notarii habeat dictus

offitialis medietatem pene predicte.

De annulis non portandis nisi ad numerum trium. — Item possint portare diete

mulieres anulos in digito cuiuscumque materiei et valoris odo florenorum auri

impune usque ad numerum trium inclusive et non ultra. Contrafaciens vero pu-

niatur in centum sol. denar. prò qualibet vice et quolibet amilo.

Quod mulieribus euntibus ad maritum non liceat habere vel portare nisi duas

robbas honorabiles tantum. — Item statuimus et ordinamus, quod nulli mulieri, quae

deinceps maritaretur vel maritata esset, qua nondum ad virum accessit, liceat

habere vel portare nec eius nomine enti per maritum possit quoquomodo, directe

vel per oblicum, aliquo colore quesito, nisi duo paria pannorum Jionorabilium

panni novi, que duo paria scribi faciant et debeant offitiali predicto assignari

ante quam ad virum accesserit: et alios pannos honorabiles ultra predictos por-

tare non possit. Contrafaciens vero puniatur in vigintiquinque libr. denar.

De quibusdam rebus non donandis vel presentandis per consanguineos occasione

alicuiiis parentele. — Et etiam ordinamus, quod non possit nec debeat prò parte viri

alicuius vel patris vel matris, avi vel cuiuscumque consanguinei vel affmis mariti

vel alterius cuiuscumque persone occasione alicuius parentele nuptiarum solutarum

sive mance vel alia quacumque de causa dari danari vel presentari aliquis scagia-

lectus, scagiale, bursia, corona, pannilini nec lane, carnes, cappones nec aliquid

aliud quocumque nomine censeatur vel nuncupetur, directe vel per oblichum, pena

cuilibet contrafacienti et vice qualibet vigintiquinque libr. denar. Et e converso

prò parte uxoris vel alicuius sui consanguiney vel alterius persone observetur et

fiat sub dieta pena, dummodo predicta non vendicent sibi loculi in pannis , sca-

gialecto sive scagiali et bursia et calciamentis, fronzalibus, ghirlandis et anulis

dari et mieti solitum ad dorsum et usum uxoris tantum tempore
,
quo ipsa uxor

accedere debeat ad maritum et non alio tempore, non transcendendo predicta

valorem cantra formam supradictorum capitulorum; nec bursia predicta transcendat

valorem duorum florenorum auri. Possit tamen maritus in festa nativitatis Domini

mietere et donare uxori usque in quantitatem duorum florenorum auri vel valorem

ipsorum , in rebus tamen non vetitis per formam alicuius capituli statutorum in

presenti volumine contentorum. Et prò observatione presentis capituli statuimus
,

quod quilibet notarius
,
qui rogatus fuerit de contractu matrimonii , cuius dos

ascendat usque ad quantitatem ducentorum florenorum auri supra, teneatur et debeat

Sekie II, Tom. XXXVIII. 22
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dare in scriptis dicto offitiali nomina proniictentis seu promictentium et recipientis

seu recipientium dictani proniissioneni infra odo dies a die celebrati contractus,

pena centum libr. denar. Qui ofjìtialis teneatur et deheat ipsa nomina facere re-

gistrari, et infra xv dies immediate sequentes dictos sic registratos requiri faciat

et citari et eis deferat iuramentum, quod presens capitulum et contenta in eo de-

heant observare sub dieta pena.

De recusantibus vel fugientibus vel celantibus se a dicto offitiali et eius faniilia

nomen suuin. — Item ordinamus, quod si qua muìier inventa negaverit vel recusa-

verit vel aufugerit quominus offitialis de et prò predictis possit ipsam videre, vel

nomen suum celaverit quominus scire possit an iti dictas leges vel aliquam ipsaruni

fraudem commiserit, et tunc ìiabeatur prò confessa de hiis, de quibus notarius vel

aliquis alius de familiaribus dicti offitialis dicto offitiali retulcrit et denumptia-

verit cantra aliquam predictarum Icgmn fecisse.

De modo pene solrende per muUeres, et qualiter alii prò eis compellantur et solvant.

— Item ordinamus quod si qua miilier deinceps contra predictas leges vel aliquam

ipsarum venirci et ex hoc condcmpnata erit, piena quam prò sua condempnatione

solvctur si maritus eam solverit vel solvi fecerit defraJiatur de dote diete mtdieris

tantum quantum sohitnm fuerit; et tempore restituiionis dotis, si casus restiiu-

tionis contingnerit (sic), maritus vel eius heredes tanto minus de dote restituere

teneatur quantum fuerit solutum. Et index qui habebit exeqiii instrumentum resti-

tuiionis dotis in ea quantitate que soluta fuerit occasione predicta exequtionem

facere non possit nec debeat, pena vigintiquinque libr. den., et ad maiorem quan-

titatem solvendam compelli non possint. Et quod vir et alii de domo in qua ha-

bitaret talis mulier et eorum bona possint et debeant prò predictis et ad solvendum

dictas penas realiter et personaliter cogi et compelli ah offitiali predicto.

Quod confitentibus malefitia remictatur quarta pars. — Item ordinamus, quod si

contra aliquam picrsonam proeederetur per accusationem vel inquisitionem, que

contra predicta vel aliquod predictorum fecerit seu venerit vel fraus in dictas

leges commiserit et infra octo dies a die initiati processus et notificationis eidem

facte de dicto processu per se vel eius procuratorem habentem ad hoc spetiale

mandatum confiteretur delictnm, de quo contra ipsam proeederetur, benefttio eon-

fessionis tollatur quarta pars pene quam incurrisset et solvere deberet, salvo quod

predicta non habeant locum in vere repertis per dictum offdialem et eius familiam.

De donis et nianciis nou fiendis affigliatis. — Item ordinamus, quod nulla persona

possit nec debeat donare vel facere seu fieri facere per se vel per alium palam

scerete vel obculte alicui suo affigliato vel affigliate aliquos pannos lane vel lini

vel alicuius materici, cordones seu scagialectos seu pecuniam seu carnes nec ali-

quid aliud causa mance donare vel presentare aliquid facere nisi solum ceram

prò lumine; et contrafaciens prò vice qualibet condempnetur in centum libr. denar.,

aliquo non obstanfe.

De couvìtììs dominarum de sero non fiendis. — Quia scriptum est qui male agii

odit lucem, et multi ttt possint volentibus male facere dare tempus student con-

vivia de sero facere dominarum, statuimus quod sub pena vigintiquinque libr. den.

nulla persona possit convivia facere dominarum de sero, dummodo predicta non
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intelligantur in filiabus neptibus sororibus carnalibus et aliis muìieribus consan-

guineis et affinibus convivatis usque in tertium gradum inclusive, salvo etiam quod

die nuptiarum tantum possit prò parte viri conviviuni dominarum fieri quorum

voluerit sive de mane sive de sero.

De conviviis non fiendis nisi usque ad certuni numerum et de modo vivandarum. —
Begentes possint convivorum sumptus et honera tollerare dussimus taliter statuendum.

Quod nuììus possit convivium facere maschulorum in civitate et comitatu Ferusii,

videlicet ab uno miliari intus versus civitatem ultra numerum viginti, exceptis

consanguineis et affìmbus usque in tertium gradum inclusive. Et predicta locum

non habeant in festivitatibus paschatis et nativitatis Domini etiam in militantibiis

tempore militie eorum et in numptiis, nec etiam intelligantur iti sotietatibus ordi-

natis ad venerandum corpus et festum beati Herculani, que simili ad scoptum (sic)

commedunt tempore festivitatis ante vel post per unum mensem, nec etiam in con-

ventibus aliquorum doctorandorum in quacumque facultate, nec liceat dare vel qiio-

modolibet dari facere directe vel per oblicum alicui civi perusino in aliquo con-

vivio seu magnare ultra tres vivandas de carnibus. Et si contingat dare carnes

bovinas non possit inter duos apponere ferculum sive menestram maioris ponderis

duodecim libr. Si vero carnes eastratinas octo librar, et porcinas sex librar. ; si

edinas medium capretum inter duos, capones unum inter duos et fagianos unum;

si starnas duas; sit tamen licitum cum ipsis starnis duos pipiones vel pollastros

addere ad plus, si ansares vel papares unum, si pollastros tres vel duos polla-

stros cum duobus pippionibus, si galUnas unam, si porchetum unum quartum inter

duos, si turdos sex, si qualeas quatuor ; liceat tamen cum qualihet dictarum vi-

vandarum dare inter duos unam libram carnium salatarum et duas libras silva-

gine cum una lingua investita inter duos. Et si quis voluerit de phiribus carnis

in uno talgliere et prò una vivanda dare aliter quod supradictum sit possit,

dummodo diete carnes simul date inter duos non excedant pondus duodecim libra-

rum. Et torta parmegiana, tortelli carnium in numero duarum vivandarum non

intelligantur. Et qui contrafecerit in predictis prò vice qualibet et qualibet vivanda

data contra dictum modum decem libr. den. pene nomine solvere teneatur. Et quod

dictum est de pondere carnium et numero ferculorum sive vivandarum non habeat

locum in militiis et tempore quo aliquis militaret nec in doctorantibus
,
quo casu

possint predicta excedere militantes et doctorantes.

Quod convitantes a certo numero supra teneantur notificare offitiali. — Et ut con-

tenta in presenti capitulo et statuto melius observentur, statuimus quod quicumque

voluerit convitare seu convivare aliquos vel aliquas extra domum convivantis a

sex personis supra, exceptis dictis consanguineis et affinibus tam maschulis quam

feminis usque in tertium gradum inclusive, et quod sint consanguiney et afpnes

suifitiat probatio duorum testium de fama, et in casibus supradictis teneatur et debeat

sub pena vigintiquinque libr. den. antequam carnes emat aut emi faciat quas ad

comedendum dare voluerit ire seu mietere ydoneam et legitimam personam ad dictum

offìtialem vel eius notarium et dicto offitiali vel cius notario, idem convitator seu ille

qui nomine convitatores accesserit notum faciat de omnibus proxime supradictis,

videlicet de numero convivandorum et de carnibus dandis et de pondere ipsarum et

172 VESTIRE DEGLI UOMINI E DELLE DONNE IN PERUGIA

eum dictus ofjitialis vel eius notarius iurarì facere teneantur ad sancta Dey cvangdia

corporaliter tactis scripturis, qiiod dictum moduni non excedat nee excedi faciat

aliquo modo sagacitate vel ingenio. Et idem ofjitialis vel notarius eidem postulanti

licentiam dare teneatur i)cnam contrarium facienti convivium, que superitis deno-

tata est, videlicet vigintiquinque ìihr. den. prò qualibet vice. Et de predictis possit

predictum offitialem inquiri ex offìtio et ad petitionem cuiuscumque, et ad condcnipna-

tionem procedi prout eidem visum fiierit.

De donis et maiiciis non fiendis religiosis personis vel mulieribus, quae marita-

rentur. — Et ut alie expense mulierum in totum toUantur , ordinamus quod

nulli liceat tam civi quam comitatensi perusino, mari vel fewine, dare vel donare

palam vel scerete, tacite vel expresse, per se vel alium, aliquam manciam sive

donum den., faculam, ccram vel aliam quamcumque rem per se vel alitmi aliquo

colore quesito alieni clericho sive religioso vel alieni mulieri religiose vel alieni

mulieri diim maritaretur vel irei seu ivisset apud maritum, vel dum intraret mo-

nesterium vel velaretur, vel clericus sive religiosus diceret vel cantaret missam no-

vellani vel religionem ingrcdiretur : possit tamen danari religiosis personis in dictis

casibus a qualihet persona dcccm solidos denariorum ad plus vel unam lihram cere.

Et quelibet mulier possit donare in dictis casibus cuilibet religioso uno tovagliectum

.

Et qui contrafecerit puniatur per dictum offitialem in decem libr. den. prò qualibet

persona donante et prò vice qualibet. Et de predictis omnibus et singulis in dicto

caintnlo contentis dicius offdialis in pena et ad penam centum libr. den. eidem aufe-

rendu tempore sui sindicatus teneatur quolibet mense duabus vieibus ad minus facere

inquisitionem per portas et parrochias civitatis et burgorum Ferusii palam vel scerete,

ut sibi videbitur, ex suo offitio c%im promotore et sine ad eius arbifrinm. et volun-

tatem, aliquo non obstante. Et nichilhominus de predictis una vice in mense teneatur

in civitate et burgis Ferusii facere bampnimentum et ire et mietere notarios et

familiares ad vineas et ad alia loca ad rimandum de omnibus supradictis penis

et bampnis predictis. Et prediefa locum non Jiabcant si tempore ingressus mona-

sterium vel dum clericus et religiosus diceret vel cantaret missam novellam tempore

offitii misse aliquis vellet offerre in altari a duodecim den. parvis infra, unusquisque

possit facere sine pena.

Cotesti provvedimenti suntuari, promulgati nel periodo di quasi cinquant'anni

{1318-1366), attestano con quanta sollecitudine i legislatori si affaticassero a mo-

derare il diritto privato per tener lontani i perniciosi effetti del lusso. La prima

riformagione aveva lamentato la superfluità dello spendere nelle vesti di lana e di seta
;

ma si era limitata vietare alla donna lo sfoggio delle perle e delle pietre preziose,